UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

ROZHODNÉ PRÁVO V ZÁVAZKOVÝCH VZTAZÍCH
Z MEZINÁRODNÍHO OBCHODU

DISERTAČNÍ PRÁCE

JUDR. PETER RADOŠOVSKÝ

Knihovna UK PF

3125070648

DISERTAČNÍ PRÁCE

JUDR. PETER RADOŠOVSKÝ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
Katedra obchodního práva

Specializace: Soukromé právo I
Školitel: Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.

Datum odevzdání práce: 15.6.2006
Datum obhajoby: \_\_\_\_\_

Praha 2006

Prohlášení:

Já, níže podepsaný JUDr. Peter Radošovský, M.I.L.E., prohlašuji na svou čest, že jsem tuto disertační práci vypracoval samostatně, s využitím studijního materiálu, jehož zdroje jsou obsaženy v seznamu použité literatury.

V Praze dne 10.6. 2006

Ud. 10.6.06

---

JUDr. Peter Radošovský

# Rozhodné právo v závazkových vztazích z mezinárodního obchodu

## Obsah:

1. Úvod 8
2. Smluvní autonomie a volba práva 11
2.1. Historie autonomie 11
2.2. Zdroj autonomie 14
2.3. Podmínky a omezení výkonu autonomie 15
2.4. Volba práva, resp. volba právního řádu, vyloučení renvoi 20
2.5. Časová charakteristika zvoleného právního řádu 20
2.6. Dobrá víra a legálnost volby práva 22
2.7. Volba práva a platnost, resp. existence smlouvy 22
2.8. Právo na učinění volby práva, existence, formulace a interpretace klauzule o volbě práva 23
2.9. Vztah volby práva k volbě místa řešení sporu 25
2.10. Dodatečná volba práva, změna (volby) práva 25
2.11. Odvozená (implikovaná) volba práva, volba práva mlčky, problém tichého souhlasu 27
2.12. Volba několika právních řádů 29
2.13. Autonomie v českém právním řádu 31
3. Pravidla určení rozhodného práva 32
3.1. Úvod 32
3.2. Hmotné normy v oblasti závazkových vztahů 32
3.2.1. Přímě použitelné normy podle mezinárodních úmluv obecně 32
3.2.1.1. Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 33
3.2.1.2. Úmluva OSN o promlčení při mezinárodní koupi zboží 36
3.2.1.3. Úmluva o zastoupení při mezinárodním prodeji zboží 38
3.2.1.4. Úmluva o faktoringu 39
3.2.1.5. Úmluva o finančním leasingu 40
3.2.1.6. Úmluvy o dopravě 42
3.2.1.7. Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní cestní nákladní dopravě-CMR 43
3.2.1.8. Úmluva o mezinárodní železniční dopravě - CIM/COTIF 44
3.2.1.9. Varšavská úmluva 45
3.2.1.10. Námořní a říční přeprava 46
3.3. Kolizní normy obecně 47
3.3.1. Římská úmluva o právu použitelném na smluvní vztahy 47
3.3.1.1. Úvod 47
3.3.1.2. Výklad a rozsah Římské úmluvy 48
3.3.1.3. Volba práva obecně, dépeçage 53

3.3.1.4. Možnosti změny a dodatečného určení rozhodného práva, kogentní normy 55
3.3.1.5. Rozhodné právo při neučinění volby 56
3.3.1.6. Smlouvy o dispozicích s předměty duševního vlastnictví 60
3.3.1.7. Nutně použitelné normy podle článku 7 63
3.3.1.8. Materiální a formální platnost smlouvy 64
3.3.1.9. Rozsah použitelného práva 67
3.3.1.10. Výhrada veřejného pořádku 73
3.3.1.11. Další vývoj 73
3.3.2. Haagská úmluva o právu použitelném na zastoupení 79
3.3.3. Principy určování rozhodného práva podle národních právních úprav v případě neučinění volby práva 80
3.4. Nutně použitelné normy, výhrada veřejného pořádku 83
3.4.1. Označení, charakteristika a obsah nutně použitelných norem 83
3.4.2. Identifikace, definice a kritéria použití nutně použitelných norem 86
3.4.3. Nutně použitelné normy lex cause 88
3.4.4. Nutně použitelné normy třetího státu obecně 89
3.4.4.1. Kritéria použití nutně použitelných norem třetího státu 90
3.4.4.2. Nutně použitelné normy třetího státu a arbitráž 95
3.4.5. Výhrada veřejného pořádku, vztah nutně použitelných norem k výhradě veřejného pořádku 95
3.4.6. Závěr 97
4. Lex mercatoria 98
4.1. Úvod 98
4.2. Definice lex mercatoria 99
4.3. Charakteristika a nároky kladené na obsah 100
4.4. Uznání lex mercatoria ze strany národních právních řádů 101
4.4.1. Uznání ze strany soudu 101
4.4.2. Uznání ze strany arbitrážních orgánů 103
4.5. Tradiční náhled a kritika lex mercatoria 107
4.6. Limity kolizních a hmotných norem národního (mezinárodního) práva 115
4.7. Snahy o formulování nenárodních pravidel mezinárodního obchodu 117
4.7.1. Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT (PICC) 117
4.7.1.1. Obsah PICC 119
4.7.1.2. Možnosti použití PICC, forma odkazu 121
4.7.2. Zásady Evropského smluvního práva Landovy komise 123
4.8. Další možnosti vývoje - kodifikace lex mercatoria 124
5. Závěr 126
Seznam použité literatury 131

ROZHODNÉ PRÁVO
V ZÁVAZKOVÝCH VZTAZÍCH
Z MEZINÁRODNÍHO OBCHODU

## 1. Úvod

Tématem této disertační práce jsou vybrané otázky rozhodného práva v závazkových vztazích mezinárodního obchodu. Problematika pravidel určování a používání právního řádu rozhodného pro smluvní vztahy s mezinárodním prvkem patří k nejdůležitějším otázkám mezinárodního práva soukromého.

Rozvoj mezinárodní obchodní výměny s sebou přinášel a přináší základní problém určení právního řádu použitelného pro ten který smluvní vztah. V rámci smlouvy jsou konfrontovány nejenom zájmy subjektů usilujících o vymezení pravidel vzájemného chování, ale i zájmy suverénních států, kterým jsou dané subjekty podřízeny. Proto se v případě norem upravujících otázky rozhodného práva nemůže jednat pouze o určení práva bez dalšího, nýbrž o funkční systém a vztah k jiným potencionálně konkurenčním právním systémům. Závazkové vztahy s mezinárodním prvkem tedy nastolují obecný problém sladění zájmů, kde je otázka vztahu norem národních právních řádů spojena s potřebou nalezení řešení s ohledem na zájmy a postavení smluvních stran.

Smluvní strany vstupují při provádění své podnikatelské činnosti do vztahů, kde dochází k překonávání principu teritoriality a de facto i personální výlučné moci státních suverénů. Na tuto situaci se národní právní řády snaží reagovat úpravou, jejímž základním účelem by mělo být předcházení vzájemným konfliktům národních právních řádů při určování rozhodného práva. Hlavním problémem však zůstává koordinace daných pravidel, nerozpornost principů, sladění výsledků působení jednotlivých norem a tím zajištění právní jistoty při naplňování principu spravedlnosti. Národní právní řády musí počítat s potencionálně konfliktní úpravou v rámci jiných národních právních režimů. To by obecně mělo vést k potřebě určité reflexe zájmu cizího státu ve své vlastní normotvorbě.

V rámci určitých okruhů vztahů přitom státy dosáhly koordinace ve formě jednotných (unifikovaných) pravidel o určování rozhodného práva v podobě metody kolizní, nebo dokonce přímo ve formě dohody o obsahu rozhodného práva v podobě metody přímé. Dosažení dané úrovně bylo a je podmíněno mírou nutnosti dohody o daném souboru otázek s ohledem na ekonomickou potřebu racionalizace právní úpravy a určitou minimální mírou blízkosti konceptů jednotlivých zúčastněných právních kultur.

Výše uvedená úroveň harmonizace či dokonce unifikace norem určujících či dokonce obsahujících rozhodné právo však není ani zdaleka úplná. Svrchované státy našly „společnou řeč“ pouze v rámci vybraných otázek mezinárodní obchodní výměny za podpory mezinárodních organizací, v rámci jejichž činnosti proběhly a probíhají přípravné práce na textech mezinárodních instrumentů. Jinak v oblastech neupravených mezinárodními úmluvami vycházejí národní právní řády především ze základního postulátu

[…]


Ve vztazích neupravených mezinárodními úmluvami přetrvávají rozdíly v podstatných otázkách jako např. kriteria pro navázání. Šíře metod sahá od typicky kolizních ukazatelů nejužšího vztahu podle místa podnikání strany poskytující charakteristické plnění až po snahy o různá alternativní řešení, kde dochází ke směšování principů kolizního a hmotného práva. Konfrontace různých právních kultur v této otázce by měla přinést efekt vzájemného ovlivňování, např. tendenci evropského kontinentálního práva

směrem k příklonu k pružnějším posuzování kolizně právních otázek. Bez ohledu na specifické podmínky fungování různých metod v rámci práva USA, vzájemná interakce je žádoucí. Tyto z pohledu evropského kontinentálního práva specifické metody nicméně samy o sobě neposkytují zásadní řešení; nedostatky jsou především vágnost a neurčitost pravidel. Navíc tyto metody směřují proti principům kolizního práva.

Na druhé straně kolizní normy samotné již ze své podstaty nejsou schopny plně zohlednit kvalitu hmotných norem, na které odkazují. Bez problémů není ani použití obecného principu nejvyššího vztahu na specifické a často komplikované vztahy založené celým souborem smluv, kde hledání těžiště souboru kontraktů může být místy poměrně komplikované.

Nedostatečná shoda panuje i v oblasti nutně použitelných norem. Existuje konsensus o použití mezinárodních kogentních norem fora, méně již o normách *lex causae*, které hájí zájem státu *lex causae*. To se týká obecných otázek vztahu smluvní autonomie k těmto normám, resp. kritérií jejich použití. Specifickým problémem je použití (či zohlednění) nutně použitelných norem třetího státu. Zde žádný konsensus, jak dokládá Římská úmluva, neexistuje, i když sílí podpora pro jejich zohlednění při použití vhodného práva nebo veřejného pořádku fora. Výraznou roli by v této otázce měla sehrát idea rozhodovací harmonie, aspekt uznávání cizích rozhodnutí, důraz na sdílené zájmy a hodnoty a v rámci svých možností i unifikace kolizních norem. Pokud jde o hmotněprávní ustanovení národních právních řádů obecně, ty se (ve spojení s rozhodovací praxí a právním klimatem daného právního prostředí) mohou jevit nedostatečné při regulaci smluv s mezinárodním prvkem.

Do popředí se tak dostává otázka legitimacy a možností transnacionálního práva mezinárodního obchodu, tedy *lex mercatoria*. Výše uvedené argumenty proti námitkám o *lex mercatoria* představují základní zdůvodnění jeho místa v mezinárodních obchodních transakcích. *Lex mercatoria* představuje *de facto* vrchol smluvní autonomie, neboť se v nejvyšší míře vzdaluje od dosahu státní suverénní moci. Pozice *lex mercatoria* však nemůže být dána jenom vahou teoretických argumentů. Právě zde má největší význam prosazení tohoto souboru norem jako autonomního systému v *praxi*.

Mezinárodní, jiným než národním právem určený princip autonomie je možno pozorovat u rozhodčích soudů nadnárodního charakteru. Jinak národní soudy nebo národní rozhodčí soudy určují (i) přípustnost volby práva, dále (ii) to, zda k ní vůbec došlo, (iii) zda se použijí nutně použitelné normy fora, které způsobí případnou neplatnost volby práva či nahrazení zvoleného práva v míře jeho rozporu s nutně použitelnými normami, (iv) v jaké míře se použijí nutně použitelné normy zvoleného právního řádu, především ve vztahu k ochraně veřejného pořádku a rozhodují (v) rovněž o použití nutně použitelných norem třetího státu. U nadnárodní arbitráže tato již

nekontroluje proces výběru práva. Národní právní řád bude relevantní, jenom pokud dojde k výběru tohoto práva stranami.

Nadnárodní rozhodčí soud bude dále zohledňovat nutně použitelné normy národního právního řádu především s ohledem na výkon rozhodnutí a nutně použitelné normy práva sídla tribunálu, pokud rozhodnutí arbitráže podléhají kontrole místních soudů. U nadnárodního rozhodčího řízení nemá relevanci ideologická námitka státní suverenity, nicméně poněkud jinak je tomu u námitky nemožnosti prověření správnosti rozhodnutí s ohledem na neurčitost obsahu právních norem.

Přitom u vztahu *lex mercatoria* a národních právních řádů se nejedná o vztah antagonistický. „Teorie *lex mercatoria* respektuje skutečnost, že žijeme v době národních právních řádů. *Lex mercatoria* je odvozeno z národních právních řádů a respektuje suverenitu států. Vztah mezi *lex mercatoria* a národními právními řády je vztahem koexistence...“<sup>301</sup> Čl.10 Meziamerické úmluvy, resp. čl. 42 Washingtonské úmluvy, znamená výrazný posun směrem k podpoře *lex mercatoria*, neboť stanoví možnost volby *lex mercatoria*, resp. „rules of law“. Tato ustanovení jenom reflektují specifický charakter vztahů v rámci mezinárodního obchodu, kde jsou žádoucí flexibilní pravidla, která ovšem musí tvořit přehledný a funkční systém. Rozhodující pro další vývoj by pro *lex mercatoria* měla být praxe včetně rozhodování arbitrážních institucí, ve spojení s dostatečnou publicitou norem a rozhodnutí. Samotná tvorba pravidel, zcela odlišná od národní legislativy či tradičních forem unifikace, nemůže postačovat, byť by vycházela ze zdrojů s nejvyšší autoritou. V každém případě by toto „law in action“ nemělo být *a priori* odmítáno, naopak je žádoucí postupně dospět k odpovědi na otázku, zda by *lex mercatoria* mohlo v budoucnu převzít roli jiných tradičních instrumentů práva mezinárodního obchodu.

---

<sup>301</sup> N. Rozehnalová, *Transnacionální právo mezinárodního obchodu*, MU Brno, 1994, str. 39
