**Posudek školitele o disertační práci JUDr. Petera Radošovského „Rozhodné právo
v závazkových vztazích z mezinárodního obchodu“**

Předložená práce je přepracováním původní verze této práce. Je možné konstatovat, že autor vyhověl tehdejšími připomínkami při obhajobě původní verze práce.

Práce vhodným systematickým uspořádáním zahrnuje všechny otázky, které spadají do rámce tématu vymezeného názvem práce. Největší pozornost je věnována určení rozhodného hmotného práva kolizním výběrem. Na prvním místě se práce zabývá tímto výběrem prováděným volbou práva. Jsou zde probrány jednotlivé otázky, které při pojednání o volbě práva vznikají a jsou obvykle v literatuře řešeny.

Výklad o kolizních normách nenásleduje bezprostředně po výkladu o volbě práva, je od něho oddělen předcházejícím pojednáním o přímých hmotněprávních normách obsažených v mezinárodních smlouvách. Na rozdíl od pojednání o volbě práva a o kolizních normách je tento výklad poměrně stručnější informativní povahy. Zde by bylo možné vytknout, že v oddíle o Varšavské úmluvě není zmíněna Montrealská úmluva o sjednocení některých pravidel o mezinárodní letecké přepravě z 28. 5. 1999. V rámci výkladu o kolizní úpravě je zvláštní pozornost věnována Římské úmluvě o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy.

Práce se zabývá i imperativními, nutně použitelnými normami a otázkami veřejného pořádku.

Závěrečná část práce se zabývá problematikou tzv. lex mercatoria.

Práce je opatřena rozsáhlým poznámkovým aparátem, z něhož a ze seznamu literatury je patrna znalost početné literatury domácí i zahraniční. Autor prokazuje v práci schopnost práce s literaturou a vytěžení poznatků z literatury k vlastnímu samostatnému zpracování a osvojení metod vědecké práce. Využívání literatury je prováděno kriticky a dává podněty i prostor pro vyslovení vlastních hodnocení a názorů. Výklad je psán srozumitelně.

Celkově je možné práci hodnotit jako vyhovující disertační práci, po jejíž úspěšné obhajobě je možné s plnou zodpovědností udělit titul Ph.D.

Školitel:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.

V Praze dne 22. 9. 2006